
گروه اقتصادی: مصوبه جدید مجلس 
شللورای اسللامی درباره بودجه سال 
1404 و همچنین سقف اعتبارات وام ازدواج و فرزندآوری 
به اصاح بندهای مورد نظر شللورای نگهبان پرداخته و با 
تصویب تغییراتی، تاش شللده منابللع لازم برای حمایت 
از جوانان و تسللهیل ازدواج و فرزندآوری تأمین شللود. اما 
اختللاف نظرهایی میان دولت، بانک مرکزی و هیات عالی 
نظارت درباره سللقف اعتبارات وجود دارد که این مسللاله 
منجر بلله تعویق اجرای برنامه های موثللر در پرداخت وام 
ازدواج شده اسللت. بنابراین در حالی که چند سالی است 
تاکید بر فرزندآوری و حمایت از ازدواج جوانان می شللود، 
بسیاری از آنها به خاطر این اختاف نظرها در صف دریافت 

وام بانکی گیر کرده اند.
داستان از این قرار است که مجلس شورای اسامی چند 
وقت پیش به بررسللی لایحه بودجه سال 1404 پرداخت و 
بللا اصللاح بند »ث« تبصللره 15، آن را تصویب کرد. طبق 
این مصوبه، بانک مرکزی جمهوری اسللامی ایران موظف 
بلله تخصیللص ۳40 هزار میلیللارد تومان برای تسللهیات 
قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری و مسکن شده است. بانک 
مرکللزی همچنین باید تا پایان فروردین ماه 1404، سللهم 
بانک ها در پرداخت تسهیات را تعیین و اباغ کند. همچنین 
مبلغ فردی تسهیات قرض الحسنه فرزندآوری نسبت به سال 
140۳ به میزان 10 درصد افزایش می یابد. در صورت عدم 
تامین اعتبار، مؤسسللات اعتباری باید تسهیات را با توثیق 
حسللاب یارانه یا سهام عدالت یا با تضمین سفته و یک نفر 
ضامللن پرداخت کنند. مبلللغ 50,000 میلیارد ریال نیز به 
تامین جهیزیه کالای ایرانی برای زوج هایی که از تسهیات 
قرض الحسللنه ازدواج یللا فرزنللدآوری اسللتفاده نکرده اند، 
اختصاص می یابد. بانک مرکزی گزارش عملکرد این بند را 

هر ۳ ماه به مجلس ارائه خواهد کرد.
در همین راسللتا، مجلس شورای اسامی در مصوبه ای 
سللقف کل اعتبللارات وام ازدواج و فرزنللدآوری را بللرای 
سللال آینده ۳50 هللزار میلیارد تومان تعییللن کرده بود 
اما این مصوبلله با مخالفت هیات عالی نظارت روبه رو و به 
دلیل مغایرت با سیاسللت های کلی نظام، رد شللد. به نظر 
می رسللد دلیل اصلی این مخالفت، اعتراض دولت و بانک 
مرکزی به رقم پیشللنهادی مجلس بوده است. منابع آگاه 
می گوینللد نمایندگان دولت و بانک مرکزی در جلسللات 
هیللات عالی نظارت، با اسللتدلال هایی، ایللن نهاد نظارتی 
 را متقاعد کردند که سللقف پیشللنهادی مجلس قابل اجرا 

نیست.
دولللت و بانک مرکزی، رقم 275 هللزار میلیارد تومان 
را برای سللقف اعتبارات وام ازدواج و فرزندآوری پیشنهاد 
کرده انللد. ایللن اختللاف نظللر، نگرانی هایللی را در میان 
کارشناسللان و فعللالان حللوزه جوانان ایجاد کرده اسللت. 
کارشناسللان هشللدار می دهند در صورت تصویب سللقف 
275 هللزار میلیارد تومانی، صللف متقاضیان وام ازدواج و 

فرزندآوری در سللال آینده طولانی تر از امسال خواهد شد 
که این موضوع می تواند اصلی ترین خدمت مسللتقیم نظام 
به جوانان برای فرزندآوری و ازدواج را تحت الشعاع قرار داده 
و حتی آن را تخریب کند. در این میان، پیشللنهاد برخی 
کارشناسان، سقف ۳40 هزار میلیارد تومان است. این رقم 
اگرچه ایده آل نیست اما تا حدودی می تواند از حجم صف 
انتظار در سللال آینده بکاهد و وضعیت را نسبت به سقف 

پیشنهادی دولت بهبود بخشد.
با وجود این اختاف نظرها، این سللوال مطرح می شللود 
کلله سرنوشللت وام ازدواج و فرزندآوری چه خواهد شللد؟ 
آیا جوانان در سال آینده با تسهیات کافی برای ازدواج و 
فرزندآوری روبه رو خواهند بود یا اینکه با صف های طولانی 
و ناامیدی، مواجه خواهند شللد؟ پیش بینی می شود صف 
انتظار در سال آینده به بیش از یک میلیون زوج برسد. این 
اختاف نظر در شللرایطی مطرح می شود که وضعیت فعلی 
وام ازدواج با چالش های متعددی روبه رو است و صف انتظار 

متقاضیان همچنان طولانی است.
حدود 800 هللزار نفر از زوج های جوان در صف انتظار 
دریافت وام ازدواج قرار دارند. این صف، به دلیل محدودیت 
منابع و عدم تخصیص کافللی اعتبارات، همچنان طولانی 
اسللت و زمان انتظار بللرای دریافت وام، گاهی به چند ماه 
می رسللد. فرآینللد دریافللت وام ازدواج بللا پیچیدگی ها و 
بروکراسللی اداری خاصی همراه اسللت. بسیاری از زوج ها 
از مراحل طولانی و سللختگیرانه ثبت نام، تکمیل مدارک و 
دریافت تاییدیه از بانک ها گایه دارند. یکی از چالش های 
بزرگ پیللش روی متقاضیان، یافتن ضامن معتبر اسللت. 
بانک ها برای پرداخت وام، شللرایط سختگیرانه ای را برای 
ضامن هللا تعیین می کنند که این موضوع، باعث می شللود 
بسیاری از زوج ها نتوانند وام را به موقع دریافت کنند. مبالغ 

فعلللی وام ازدواج، با توجه بلله هزینه های بالای ازدواج در 
ایران، ناکافی به نظر می رسللد. بسیاری از زوج ها معتقدند 
این وام تنها بخش کوچکی از هزینه های ازدواج را پوشش 
می دهد و نمی توان آن را به عنوان یک کمک مالی اساسی 
در نظر گرفت. همچنین شللرایط اعطای وام در بانک های 
مختلف، متفاوت است که این موضوع گاه باعث سردرگمی 
متقاضیان می شللود. گاهی زوج ها مجبور می شللوند برای 
دریافللت وام بلله چندین بانک مراجعه کنند و با شللرایط 

گوناگونی روبه رو شوند.
با توجلله به این چالش ها، کاهش سللقف اعتبارات وام 
ازدواج و فرزنللدآوری به 275 همللت، می تواند وضعیت را 
بدتر کند. کاهش بودجه باعث افزایش صف انتظار، کاهش 
مبلللغ وام و افزایش سللخت گیری ها در اعطای وام خواهد 
شد و به این ترتیب، دغدغه های جوانان را تشدید می کند.

راهکارهای پیشنهادی کارشناسان اقتصاد برای کاهش 
چالش های وام ازدواج عبارتند از:

افزای�ش س�قف اعتبارات: سللقف اعتبللارات وام ازدواج و 
فرزندآوری، حداقل به ۳40 هزار میلیارد تومان افزایش یابد.

تسهیل فرآیند پرداخت: مراحل اداری و بروکراسی مربوط 
به دریافت وام ساده تر شود.

تنوع بخشی به ضمانت ها: راهکارهای جایگزین برای ضمانت 
وام در نظر گرفته شود.

افزای�ش مبل�غ وام: مبالغ وام ازدواج با توجه به شللرایط 
اقتصادی و هزینه های ازدواج افزایش یابد.

شفاف س�ازی فرآین�د: فرآیند دریافت وام در تمام بانک ها 
یکسان و شفاف شود.

در قانون بودجه سال 140۳ همانند قانون بودجه سال 
1402، حداقل 200 همت برای تسهیات ازدواج اختصاص 
داده شده است اما در عین حال سقف فردی این تسهیات 

بلله ۳00 میلیون تومللان افزایش یافت. این سللقف برای 
زوج های زیر 25 سللال و زوجه های زیر 2۳ سللال حتی به 
۳50 میلیون تومان نیز رسید. مبلغ وام ازدواج سال 140۳ 
با توجه به سن متقاضیان بین ۳00 تا ۳50 میلیون تومان 
است و به زوجین کمک می کند که بتوانند برخی هزینه های 
ابتدایی برای تشکیل زندگی مشترک خود را تأمین کنند. 
لازم به ذکر است متقاضیانی که تاریخ عقد آنها بعد از اول 
فروردین سللال 1۳99 باشللد و تاکنون وام ازدواج دریافت 

نکرده اند، می توانند برای دریافت وام مذکور اقدام کنند.
 سللال گذشللته بیشللتر از عدد بودجه برای وام ازدواج 
پرداخت شد تا جایی که در اواخر سال تسهیات تکلیفی 
و عللددی که باید پرداخت شللود محقق شللد. با دسللتور 
رئیس جمهور منابع جدید به بانک ها اختصاص داده شد تا 
صف متقاضیان دریافت وام ازدواج کمتر شود و حتی بیشتر 

از بودجه این وام های تکلیفی پرداخت شد.
در سللال های اخیر آمار ازدواج در ایللران کاهش یافته 
اسللت. به عنوان مثال، در سللال 202۳ تعداد ازدواج ها به 
481,۳94 مورد رسید که نشان دهنده کاهش 15,7 درصد 
نسللبت به سال 2021 است. همچنین آمار طاق ها نسبتاً 
ثابت مانده و در سللال 202۳ به 202,18۳ مورد رسللید. 
این روند نشللان دهنده تغییرات فرهنگللی و اقتصادی در 
 ایران است که بر تمایل به ازدواج و شرایط اجتماعی مؤثر

 است.
به  دلیل شرایط نامطلوب اقتصادی و مناسب بودن مبلغ 
وام ازدواج 140۳ و سود 4 درصدی پایین آن، بسیاری از 
زوج ها برای شللروع زندگی مشترک خود روی آن حساب 
باز کرده اند و می توانند مشکات مالی خود را کاهش دهند 
اما یکی از چالش هایی که برای متقاضیان این تسللهیات 

وجود دارد، پیدا کردن ضامن است.
دریافللت وام بدون ضامن تنها بللرای افراد و گروه هایی 
مانند کارمندان رسمی یا قراردادی دولت، ارتش و نیروی 
انتظامی، کمیته امداد و هال احمر و با شللرط ارائه گواهی 
کسر اقساط وام از حقوق، حکم کارگزینی و فیش حقوقی 
امکان پذیر بوده و درواقع این افراد ضامن خود می شوند، در 
غیللر این صورت نمی توان مبلغ وام ازدواج 140۳ را بدون 

معرفی ضامنی معتبر دریافت کرد.
امور بانک ها قوانین و آیین نامه های مختلفی داشللته و 
انجام خدمات بانکی مراحل پیچیده و دشواری های خاص 
خود را دارد و درصورتی  که شللخصی اطاعات لازم برای 
انجام امور بانکی مانند دریافت وام ازدواج را نداشته باشد، 

سردرگم و کافه خواهد شد.
مسللائل اقتصادی نقش مهمللی در روند کاهش ازدواج 
دارند و مشللکات اقتصادی باعث شللده جوانان به دلایل 

مالی و اقتصادی، تمایل کمتری به ازدواج داشته باشند.
با توجه به این مسائل، می توان گفت کاهش نرخ تورم و 
سیاست های مالی دولت تأثیر قابل توجهی بر کاهش تمایل 

به ازدواج در ایران داشته اند. 
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3 چالش بازار مسکن کشور
بازار مسکن کشور با ۳ چالش رکود تورمی، کاهش 
شدید قدرت خرید مردم و افت تولید بخش خصوصی 
مواجه است؛ موانعی که با همکاری بخش خصوصی، دولت 

و مجلس می توان از آنها عبور کرد.
بازار مسکن کشور، بویژه در تهران، همچنان در رکود 
تورمی با شیب مایم قرار دارد. اگرچه بانک مرکزی از 
مردادماه گزارشی از تحولات بازار مسکن منتشر نکرده 
است اما فعالان بازار از رشد آهسته قیمت ها خبر می دهند.

فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان، با 
انتقاد از عدم همکاری بانک ها با دولت و مجلس می گوید: 
سیستم بانکی حمایت لازم از تولید مسکن و نهضت ملی 

مسکن را انجام نمی دهد.
وی با اشاره به اجرای طرح های مسکن مهر، اقدام ملی 
و نهضت ملی مسکن از دهه 80، این سیاست ها را ناموفق 
دانست و گفت:  تولید مسکن توسط بخش خصوصی از 
720 هزار واحد در سال به ۳20 هزار واحد کاهش یافته 
که این وضعیت نگران کننده است. برنامه های دولت های 
گذشته مانند ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی، 

نتوانسته  مشکل ناترازی بازار مسکن را حل کند.
پورحاجت در ادامه بر اهمیت همکاری دولت، بانک ها و 
بخش خصوصی تأکید کرد و افزود: خروج از بحران مسکن 

تنها با برنامه ریزی های جدید و عملی امکان پذیر است.
کاهش قدرت خرید مردم به دلیل افزایش قیمت ها، 
یکی از چالش های اصلی بازار مسکن است. حتی افزایش 
سقف وام خرید مسکن به 960 میلیون تومان در تهران 
نیز تأثیر محسوسی بر بهبود این وضعیت نداشته است. 
بسللیاری از خریداران به دلیل شرایط اقتصادی و تورم، 

توان ورود به بازار را ندارند.
کارشناسللان اقتصاد مسکن معتقدند نوسانات بازار 
ناشی از کمبود منابع مالی برای ساخت مسکن، تغییرات 
اقتصادی و عدم برنامه ریزی های کارآمد در حوزه عرضه 
و تقاضا است. به گفته آنها، برای کاهش فشارها، تسهیل 
سللرمایه گذاری در بخش مسللکن، کاهش مالیات ها و 

عوارض ساختمانی ضروری است.
در عین حال اگرچه برنامه دولت برای ساخت نهضت 
ملی مسللکن گامی مثبت تلقی می شود، اما با توجه به 
کسری 6 میلیون واحد مسکونی در کشور، این اقدامات 

کافی به نظر نمی رسد.

 پیش بینی رشد 3.1 درصدی
غیر نفتی اقتصاد ایران

صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد تولید ناخالص 
داخلی ایران در سللال 2025 نسللبت به سال 2024 با 
افزایش 29 میلیارد دلاری مواجه شود و به 46۳ میلیارد 

دلار برسد.
اقتصاد ایران در سال جاری میادی ۳,1 درصد رشد 
خواهد کرد که البته کمتر از متوسط رشد ۳,9 درصدی 
است که برای منطقه پیش بینی شده است. با این حال 
اقتصاد ایران در این سال بیشتر از کشورهایی مثل الجزایر، 

قطر و اردن رشد خواهد کرد.
بخش غیرنفتی اقتصاد ایران در این سال با رشد ۳,1 
درصدی مواجه خواهد شد و بخش نفتی نیز رشد 2,۳ 

درصدی را تجربه خواهد کرد.
صنللدوق بین المللی پول تولید نفت ایران در سللال 
2025 را ۳,1 میلیون بشللکه در روز پیش بینی  کرده 
و انتظار دارد تولید گاز ایران نیز به معادل 5,2 میلیون 
بشکه در روز نفت برسد. ایران با مجموع تولید 8,۳ میلیون 
بشللکه در روز، دومین تولیدکننده بزرگ نفت و گاز در 
منطقه خاورمیانه در این سللال خواهد بود. عربستان با 
تولید 12,2 میلیون بشکه در روز در رتبه نخست از این 

نظر قرار خواهد داشت.
صادرات نفت ایران در این سال 1,6 میلیون بشکه در 
روز و میزان صادرات گاز معادل 400 هزار بشکه در روز 

نفت پیش بینی شده است.
بر اساس پیش بینی این نهاد بین المللی، روند کاهشی 
نرخ تورم در ایران در سال 2025 نیز ادامه خواهد یافت 
و اقتصاد ایران در این سال تورم 29,5 درصدی را تجربه 
خواهد کرد که پایین ترین نرخ تورم طی 4 سال گذشته 
است. نرخ تورم ایران نیز در این سال با وجود روند کاهشی 
خود بیش از ۳ برابر متوسط نرخ تورم پیش بینی  شده 
برای کشورهای نفتی خاورمیانه در این سال خواهد بود.
بالاترین نرخ تورم کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا 

در سال 2025 برای ایران پیش بینی  شده است.

آخرین قیمت طلا و ارز
دیروز در بازار آزاد طای 18عیار هر گرم 5 میلیون و 
276 هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 56 

میلیون و 450 هزار تومان معامله شد.
دیروز در بازار آزاد، قیمت طای 18 عیار هر گرم 5 
میلیون و 276 هزار تومان، سللکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم 54 میلیون و 100 هزار تومان و سللکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید نیز 56 میلیون و 450 هزار تومان بود.
در بازار سللبزه میدان نیز قیمت نیم سکه بهار آزادی 
۳1 میلیون و 200 هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 17 
میلیون و 200 هزار تومان و سکه  گرمی 8 میلیون و 800 

هزار تومان تعیین شد و به فروش  رسید.
هر مثقال طا در بازار داخلی نیز 22 میلیون و 855 
هزار تومان ارزش گذاری شد، ضمن اینکه قیمت هر اونس 
طا در بازارهای جهانی هم روز گذشته 2707 دلار بود.
آخرین قیمت معامات توافقی در سللامانه نیما که 
مربوط به معامات روز کاری قبل )یکشنبه( در این سامانه 
بود هم نشان می داد که قیمت توافقی هر اسکناس دلار 
آمریکا با افزایش نسبت به روز کاری قبل، به نرخ 68 هزار 
و 518 تومان و قیمت توافقی حواله دلار نیز به نرخ 66 

هزار و 651 تومان رسیده است.
همچنین روز گذشته قیمت توافقی هر اسکناس یورو 
در مرکز مبادله ایران با کاهش نسبت به روز کاری قبل 
به 70 هزار و ۳42 تومان و نرخ حواله یورو به 68 هزار 

و 426 تومان رسید.
از سللوی دیگر، اسکناس درهم امارات نیز با افزایش 
نسبت به روز کاری گذشته، دیروز 18 هزار و 657 تومان 
ارزش گذاری شد و نرخ حواله درهم نیز با افزایش نسبت 

به روز قبل 18 هزار و 148 تومان بود.

»وطن امروز« از خالی فروشی برخی پلتفرم های فروش 
آنلاین طلا   گزارش می دهد

چشمبندیطلا
 در سال های اخیر ذخیره طلای مردم ایران

 به بیش از 13 تن رسیده است اما برخی از آنها قربانی 
معاملات آنلاین شده اند

گروه اقتصادی: با توجه به پیشللرفت فناوری و گسترش 
کسللب وکارهای دیجیتال، خرید و فروش آناین طا به 
یکی از روش های نوین سللرمایه گذاری در ایران تبدیل 
شللده اسللت. این روش جدید به افراد امکان می دهد با 
هر میزان سللرمایه وارد بازار طا شوند و از فرصت های 
سللرمایه گذاری بهره مند شوند. در کنار این فرصت ها اما 
چالش هللا و نگرانی هایی نیز وجود دارد که باید با دقت 

مورد بررسی قرار گیرند.
مزایای خرید طلا در فضای مجازی ■

یکی از دلایل اصلی محبوبیت خرید آناین طا، امکان 
سرمایه گذاری با هر مقدار پول است. برخاف روش های 
سنتی که نیاز به سرمایه گذاری حداقل برای خرید یک 
گرم طا اسللت، در پلتفرم هللای آناین این محدودیت 
وجللود ندارد. کاربران می تواننللد به تدریج طا بخرند و 
پس از رسللیدن به یک گرم، درخواست تحویل فیزیکی 
دهند. این ویژگی، خرید طا را برای اقشار مختلف جامعه 

آسان تر کرده است.
خریللد آنایللن طا همچنیللن به دلیل دسترسللی 
سللریع و آسللان به بازار، صرفه جویی در زمان و امکان 
مقایسلله قیمت هللا در پلتفرم های مختلللف، محبوبیت 
زیادی یافته اسللت. این روش، بویژه برای کسانی که به 
دنبال سللرمایه گذاری امن و بلندمدت هستند، جذابیت 

بیشتری دارد.
چالش های خرید آنلاین طلا ■

بللا این حال، خرید و فروش طا در فضای مجازی با 
چالش ها و ریسک هایی همراه است که نباید نادیده گرفته 
شوند. یکی از نگرانی های اصلی، پدیده »خالی فروشی« 
است. برخی کسب وکارها بدون داشتن موجودی واقعی 
طا، اقدام به فروش آن می کنند که می تواند خریداران 

را با خطر از دست دادن سرمایه شان مواجه کند.
در این زمینه بانللک مرکزی و وزارت صنعت، معدن 

و تجارت در تاشللند با وضع قوانین سختگیرانه، از این 
تخلفات جلوگیری کنند. طبق دستورالعمل های جدید، 
فللروش آناین طللا تنها زمانی مجاز اسللت که طا به 
 صورت فیزیکی موجود باشد و در بانک های عامل ذخیره 
شود. این اقدامات به منظور افزایش شفافیت و امنیت در 

معامات طا انجام شده است.
اهمیت مجوزها و نظارت قانونی ■

یکی از الزامات فعالیت در حوزه خرید و فروش آناین 
طا، دریافت مجوز از نهادهای مربوط است. پلتفرم هایی 
کلله در ایللن زمینه فعالیللت می کنند، بایللد از اتحادیه 
کسب وکارهای مجازی، مرکز تجارت الکترونیک وزارت 
صمت یا درگاه ملی مجوزها تأییدیه های لازم را دریافت 
کنند. این مجوزها تضمین می کنند که کسللب وکارهای 
فعال در این حوزه از اسللتانداردهای لازم برخوردارند و 

تحت نظارت قانونی فعالیت می کنند.
بللرای مقابله بللا تخلفللات در این زمینلله و افزایش 
شللفافیت در معامات طللا، وزارت صمت سللامانه ای 
به نللام »سللندباکس« را راه انللدازی کرده اسللت. این 
سللکوی هوشللمند با هدف جلوگیری از خالی فروشللی 
فلللزات گران بها و ایجاد نظارت ثانویلله بر بازار طراحی 
شللده است. طای فروخته شللده در این سامانه باید در 
 بانک های عامل ذخیره شود تا از هرگونه تخلف جلوگیری

 شود.
4 شگرد کلاهبرداری در خالی فروشی طلا ■

کاهبرداری هللای مختلفی در زمینه خالی فروشللی 
طا انجام شده است. برخی از این کاهبرداری ها شامل 

موارد زیر می شود:
1- ف�روش ط�لا ب�دون موج�ودی واقع�ی: در این نوع 
کاهبرداری، برخی کسب وکارها بدون داشتن موجودی 
واقعی طا، اقدام به فروش آن می کنند. این امر معمولا 
با وعده تحویل طا در آینده ای نزدیک انجام می شللود 

اما پس از دریافت پول از مشتریان، کاهبرداران ناپدید 
می شوند و خریداران را با خطر از دست دادن سرمایه شان 

مواجه می کنند.
2- ایجاد وب س�ایت ها و اپلیکیشن های جعلی: در این 
روش، کاهبرداران با اسللتفاده از فناوری های پیشرفته 
و طراحی های حرفه ای، وب سللایت ها و اپلیکیشللن های 
جعلی ایجاد می کنند که شللبیه به شللرکت های معتبر 
طا هستند. این پلتفرم ها به گونه ای طراحی شده اند که 
خریداران را فریب دهند. عاوه بر دزدیدن پول خریداران، 
این وب سایت ها و اپلیکیشن ها اطاعات شخصی کاربران 

را نیز جمع آوری کرده و به سرقت می برند.
3- اس�تفاده از ترفنده�ای روان�ی: کاهبللرداران بللا 
اسللتفاده از ترفندهللای روانللی و ایجاد حللس فوریت، 
احساسللات خریداران را تحریک می کننللد و آنها را به 
تصمیم گیری هللای عجولانلله وادار می کننللد. به  عنوان 
مثللال، آنهللا با ارائلله تخفیف هللای ویژه و محللدود به 
خریداران فشللار می آورند تا سریعا اقدام به خرید کنند. 
این ترفندها می تواند منجر به از دست دادن سرمایه های 

قابل توجهی شود.
4- ف�روش ط�لای تقلب�ی: برخی کاهبللرداران طای 
تقلبی را به جای طای واقعی به خریداران می فروشند. 
این طاها ممکن اسللت با مهارت بسیار زیادی ساخته 
شده باشند و به نظر واقعی بیایند اما در واقع تقلبی اند. 
خریداران ناآگاه ممکن است این طاها را با قیمت های 
بالا خریداری کنند و پس از مدتی متوجه شوند که آنها 

ارزش واقعی ندارند.
کلاهبرداری شرکت سکه ثامن ■

شرکت سکه ثامن یکی از بزرگ ترین کاهبرداری های 
حوزه طا در ایران را انجام داد. این شللرکت با استفاده 
از تبلیغات گسللترده و نماد اعتماد الکترونیکی، توانست 
اعتماد بسللیاری از مردم را جلللب کند اما در نهایت، با 

اعام ورشکسللتگی و عدم پاسللخگویی بلله کاربران، به 
کاهبرداری میلیاردی متهم شد.

طبق آمار غیررسمی، میزان کاهبرداری شرکت سکه 
ثامللن 15 هزار میلیارد تومان از حدود ۳000 نفر کاربر 
فعال این سللایت بوده اسللت. این کاهبرداری منجر به 

خروج مقادیر قابل توجهی پول از کشور شد.
ارزش کاهبرداری هللای حوزه طا در ایران بسللیار 
بالاسللت و میزان دقیق آن بلله دلیل فعالیت های پنهان 
کاهبرداران و عدم شللفافیت کامل در بازار مشللخص 
نیسللت اما به عنوان مثال، در برخی موارد کاهبرداران 
توانسللته اند میلیون هللا دلار از طریللق فللروش طای 
غیرواقعللی یللا تقلبللی به دسللت آورند. برخللی از این 
کاهبرداری ها منجر به خروج مقادیر قابل توجهی پول 

از کشور شده است.
میزان سرمایه گذاری مردم ایران در طلا ■

در سللال های اخیللر خریللد طللا بلله عنللوان یک 
سللرمایه گذاری امللن و بلندمدت در بین مللردم ایران 
محبوبیت زیادی یافته است. به عنوان مثال، در ۳ ماهه 
اول سال 202۳، میزان خرید سکه و شمش طا در ایران 
به 1۳ تن رسید که نسبت به متوسط 5  ساله، 26 درصد 
افزایش یافته است. این افزایش نشان دهنده تاش مردم 
برای حفظ ارزش سرمایه های خود در مواجهه با تورم و 

کاهش ارزش پول ملی است.
خرید و فروش آناین طا پدیده ای است که با توجه 
بلله مزایای آن، می توانللد به  عنوان یکللی از روش های 
جدید سرمایه گذاری مورد توجه قرار گیرد. با این  حال، 
چالش هایی مانند خالی فروشی و فعالیت سایت های بدون 
مجوز نشان می دهد این حوزه نیازمند نظارت و شفافیت 
بیشتری است. خریداران نیز باید با دقت و آگاهی کامل 
وارد این بازار شللوند و تنها از پلتفرم های معتبر و دارای 

مجوز استفاده کنند.


